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[Fogh Rasmussen] 

ondt i at have forskellige grundholdninger; det 
er faktisk det, der er kernen i politisk arbejde. 

Overalt i Europa ønsker befolkningerne i 
stigende grad frihed, selvbestemmelse og valg- 
muligheder, også i Danmark. De gammeldags 
og kollektivistiske socialdemokratiske løsnin- 
ger er helt ude af trit med tidsånden. Det er slet 
ikke socialdemokratismen, der leverer fornyel- 
sen i 1990'erne. Fornyelsen har jo længe været 
i gang. Den har sin kilde i de liberale friheds- 
ideer, og de vil fortsat være kilden til fornyel- 
sen i 1990'erne. 

I forsøget på at holde økonomien på rette 
spor må vi ønske de tre midterpartier held og 
lykke. Det får de brug for i det selskab, de nu 
er i. 

I den henseende skal det heller ikke skorte 
på Venstres aktive indsats. Vi har med glæde 
bemærket, at regeringen anerkender dansk 
økonomis styrkepositioner: overskuddet på 
betalingsbalancen, den lave inflation, den sta- 
bile valuta. Vi bakker regeringen op i det. Ven- 
stre vil aktivt deltage i bestræbelserne på at 
fastholde disse styrkepositioner og også bakke 
op om at fastholde den faste krone. 

I det hele taget vil Venstre føre en aktiv og 
konstruktiv oppositionspolitik; vi vil ikke sid- 
de tilbagelænet, men deltage aktivt i arbejdet 
for at præge lovgivningen mest muligt. 

Jeg vil gerne her ridse nogle af de hoved- 
principper op, som Venstre vil lægge til grund 
for sit arbejde i opposition. 

Vi vil arbejde for et stærkt og konsekvent eu- 
ropæisk fællesskab og en konsekvent uden- 
rigspolitik baseret på frihed og menneskeret- 
tigheder. Den private sektor skal være større, 
og vi bør stræbe efter at fjerne underskuddet 
på statens finanser. Vi skal aktivt bekæmpe le- 
digheden. Men bekæmpelse af ledigheden skal 
ske ved at skabe ægte job i den private sektor 
og ikke ved kunstige jobskabelsesordninger i 
det offentlige. 

Vi vil arbejde for mere frihed på arbejdsmar- 
kedet, friere og mere fleksibel arbejdstid, 
a-kasse-frihed, pensionskassefrihed, frihed for 
det reelle tvangsmedlemskab af fagforeninger- 
ne. 

Vi vil arbejde for en reel sænkning af det alt 
for høje personskattetryk. Vi ønsker, at det 
skal være muligt og også attraktivt at eje sin 
egen bolig. Der skal være de bedst tænkelige 
vilkår for at starte og drive selvstændig virk- 

somhed, og i den forbindelse lægger vi afgø- 
rende vægt på, at der bliver gjort en indsats for 
at hjælpe landbruget gennem omstillingen til 
lavere verdensmarkedspriser. 

Vi ønsker, at det enkelte menneske og fami- 
lierne skal have størst mulig valgfrihed mellem 
offentlige og private serviceydelser. Børnefa- 
milierne skal have mulighed for mere tid sam- 
men. Bekæmpelsen af vold skal forstærkes, og 
hensynet til voldsofrene skal trækkes stærkere 
frem. 

I folkeskolen skal der stilles krav, og alle 
elever skal have ret til udfordringer. Der bør 
være karakterer og adgang til niveaudeling. 

Desuden ønsker vi en ændring af flygtnin- 
geindsatsen; vi mener, at vi kunne hjælpe flere 
flygtninge for færre penge ved at hjælpe dem 
nærmere deres hjemland frem for at integrere 
dem i Danmark. Og jeg vil gerne sige, at vi er 
imod regeringens planer om at tvangsfordele 
flygtninge til alle kommuner i Danmark. 

Statsministeren indbød i sin åbningstale til 
samarbejde. Den indbydelse tager Venstre ger- 
ne imod. Nu har jeg redegjort for de princip- 
per, som Venstre vil bruge til at vurdere rege- 
ringens udspil. 

I særlig grad vil vi gerne samarbejde med 
regeringen om at få et ja til den nye EF-traktat 
ved den kommende folkeafstemning. Vi mener 
faktisk, at spørgsmålet om Danmarks forhold 
til EF bliver det alt overskyggende tema i dette 
forår, og i virkeligheden burde de fleste andre 
projekter lægges til side for at løse denne ene 
helt overordnede opgave. 

Venstre tilsiger også regeringen sin samar- 
bejdsvilje for at få håndteret det danske EF- 
formandskab på en god måde. Det er helt af- 
gørende for Danmarks indflydelse i EF, at vi 
klarer EF-formandskabet godt. Det er så vig- 
tigt, at smålig kævl om hjemlige politiske 
spørgsmål bør vige for i fællesskab at løfte 
denne helt overordnede og vigtige nationale 
opgave. 

(Kort bemærkning). 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
Det var jo en meget veloplagt taler, vi lige 

har hørt. Og det er til at forstå, for hr. Fogh 
Rasmussen har været i opposition længere end 
de øvrige ministre fra den gamle VK-regering. 

Jeg hæftede mig også ved, at hr. Fogh Ras- 
mussen i et afsnit, som jeg tror det lå ham me- 


